PAGE

	Постановление

Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл

	19 февраля 2015 г.

	№ 116/814

О проведении республиканской викторины
по избирательному праву в сети «Интернет»

В целях повышения правовой культуры, электоральной активности молодежи республики, формирования у нее позитивного и ответственного отношения к выборам, информирования молодых избирателей о выборах в единый день голосования 13 сентября 2015 года, в соответствии с Примерным планом мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Республике Марий Эл в 2015 году, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл от 26 декабря 2014 года № 113/788, Центральная избирательная комиссия Республики Марий Эл постановляет:

1. Провести со 25 февраля по 1 апреля 2015 года совместно с Министерством образования и науки Республики Марий Эл и Автономной некоммерческой организацией высшего профессионального образования «Межрегиональный открытый социальный институт» республиканскую викторину по избирательному праву в сети «Интернет» среди следующих категорий участников:

- обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций республики – «Я – юный гражданин России»;
- обучающихся образовательных организаций начального и среднего профессионального образования – «Твои права. Россию строить молодым»;

- студентов образовательных организаций высшего образования – «Время выбирать».

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о порядке проведения республиканской викторины по избирательному праву в сети «Интернет»;

состав комиссии по подведению итогов викторины;
смету расходов на проведение викторины.
3. Расходы на проведение викторины в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей произвести за счет средств федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Республике Марий Эл.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл С.Е. Блинову.

	Председатель
Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл
	Н.К. Клементьев

	Секретарь
Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл
	Н.Д. Фомина

	СОГЛАСОВАНО

Министр образования и науки Республики Марий Эл ______________ Г.Н. Швецова
«_____»_____________ 2015 г.
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Центральной избирательной комиссии

Республики Марий Эл

от 18 февраля 2015 года № 116/814

	СОГЛАСОВАНО

Ректор АНО ВПО «Межрегиональный открытый социальный институт» ______________ И.А. Загайнов
«_____»_____________ 2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения республиканской викторины
по избирательному праву в сети «Интернет»

1. Общие положения

1.1. Республиканская викторина по избирательному праву в сети «Интернет» (далее – викторина) проводится с целью повышения правовой культуры, электоральной активности молодежи республики, формирования у нее позитивного и ответственного отношения к выборам, информирования молодых избирателей о выборах в единый день голосования 13 сентября 2015 года.
1.2. Викторина проводится с 25 февраля по 1 апреля 2015 года Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл
совместно с Министерством образования и науки Республики Марий Эл на базе Автономной некоммерческой организации высшего профессионального образования «Межрегиональный открытый социальный институт» (далее – МОСИ).

1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения викторины осуществляется ЦИК Марий Эл.
2. Условия и порядок проведения викторины
2.1. Викторина проводится по 3 категориям участников:

- среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций республики – «Я – юный гражданин России»;

- среди обучающихся образовательных организаций начального и среднего профессионального образования – «Твои права. Россию строить молодым»;

- среди студентов образовательных организаций высшего образования – «Время выбирать».

Для каждой категории утверждается свой логотип (Приложение 1).
2.2. Викторина проводится в сети Интернет на сайте МОСИ,
на который также можно перейти по ссылке с сайта ЦИК Марий Эл.
2.3. Викторина заключается в выполнении установленных для каждой категории заданий. Вопросы в заданиях соответствуют направлениям: избирательное право; основы государства; права человека.
Задания для викторины представляются ЦИК Марий Эл и являются одинаковыми для всех участников в определенной категории.

Задания состоят из двух блоков:
- тестовые задания: необходимо ответить на 30 вопросов,
т.е. выбрать правильный ответ из предложенных;
- ситуационные задания: необходимо дать правовую оценку представленной ситуации.
На выполнение заданий отводится 45 минут.

2.4. Для участия в викторине участник на сайте www.моси.рф
в разделе «Конференции» выбирает соответствующую викторину, вводит сведения о себе (фамилию, имя, отчество, возраст, контактный телефон, наименование образовательного учреждения, класса, факультета, группы) и выполняет задания.
2.5. Ответы на вопросы, содержащиеся в тестовом задании, оцениваются по балльной системе: каждый правильный ответ на вопрос тестового задания оценивается в 1 балл;  за неправильный ответ на вопрос тестового задания баллы не присуждаются.

Ситуационные задания оцениваются по 5-ти балльной системе.

Победителями викторины признаются участники, набравшие набольшее количество баллов по сравнению с другими участниками.

В случае равного количества набранных баллов победителями признаются участники викторины, приславшие ответы ранее других участников.

Победители определяются по каждой категории, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения.

3. Подведение итогов викторины
3.1. Для подведения итогов викторины создается комиссия, состав которой утверждается ЦИК Марий Эл.

3.2. На основании решения комиссии по подведению итогов присуждаются по каждой категории: дипломы за первое, второе, третье места и сертификаты участникам, вошедшим в десятку лучших.
По решению комиссии по подведению итогов участники поощряются памятными сувенирами.

3.3. Подведение итогов и поощрение победителей производится в торжественной обстановке.

	Приложение 1

к Положению о порядке проведения республиканской викторины по избирательному праву
в сети «Интернет»

	[image: image1.jpg]

	«Я – юный гражданин России»

среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций республики

	[image: image2.png]

	«Твои права. Россию строить молодым»

среди обучающихся образовательных организаций начального и среднего профессионального образования

	[image: image3.jpg]

	«Время выбирать»

среди студентов образовательных организаций высшего образования

	СОГЛАСОВАН
Министр образования и науки Республики Марий Эл
______________ Г.Н. Швецова
«_____»_____________ 2015 г.
	УТВЕРЖДЕН
постановлением Центральной избирательной комиссии

Республики Марий Эл

от 18 февраля 2015 года № 116/814

	СОГЛАСОВАНО

Ректор АНО ВПО «Межрегиональный открытый социальный институт» ______________ И.А. Загайнов
«_____»_____________ 2015 г.

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов республиканской

викторины по избирательному праву в сети «Интернет»

Председатель комиссии

	Клементьев Николай Константинович
	- Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл

Секретарь комиссии
	Блинова Светлана                   Евгеньена
	- член Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл

Члены комиссии

	Блинова Мария                Леонидовна
	- проректор по научно-исследовательской работе АНО ВПО «Межрегиональный открытый социальный институт»

	Гущина Ольга
Григорьевна
	- начальник Управления социальной и воспитательной работы ФГБОУ ВПО «Поволжский государственный технологический университет»

	Идиатуллина Энзе            Дакуановна
	- заместитель Министра образования и науки Республики Марий Эл

	Попова Елена                         Петровна
	- член Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл

	Шахова Марина                 Геннадьевна
	- ведущий специалист Управления по молодежной политике Министерства образования и науки Республики
Марий Эл

	Швецов Николай                        Михайлович
	- первый проректор АНО ВПО «Межрегиональный открытый социальный институт»

	Шишкина Екатерина Сергеевна
	- ведущий консультант отдела организационно-правовой работы аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл